
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01744

PROCESSO Nº 2020/964401
VALOR: R$ 1.600,00 ( um mil e seiscentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: FELIPE ANDREI DOS SANTOS DIAS – CPF Nº 039.313.712-04
ENDEREÇO: R. ANANIN, 203, APT 203, RUA JATOBÁ, QD B, LT 01, BL 09, 
LEVILANDIA, CEP:67.015-620, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 608648
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01735
PROCESSO Nº 2020/931761
VALOR: R$ 800,00 ( oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: PAULO JOSÉ MAUÉS CORRÊA – CPF Nº 374.059.262-15
ENDEREÇO: RUA SILVA CASTRO, N 36, GUAMÁ, CEP: 66.063-540, BELÉM, 
PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 608531
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 484 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/859923, de 21.10.2020;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora ANA PAULA SANTANA LOPES, matrícula nº 
57191521-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à Centrais 
de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, a contar de 22.10.2020, podendo ser prorrogado, com ônus para o 
Órgão cessionário.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 22.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 608369

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019. SECULT
TERCEIRO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O GOVERNO DO 
ESTADO DO PARA, ATRAVE’S DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA-EIRELI 
(Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/675156-SECULT).
O Estado do Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
criada pela Lei Estadual N° 4.589, de 18 de novembro de 1975, inscrita 
no CNPJ/MF N° 05.252.176/0001-54, com sede na Avenida Magalhães 
Barata, 830, bairro de São Braz, cidade de Belém, Estado do Pará, neste 
ato representado pelo Excelentíssimo Secretário Adjunto de Estado de 
Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, doravante denominada 
CONTRATANTE; e a empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, 
inscrita no CPJ nº 14.151.000/0001-05, com sede na Alameda Moreira da 
Costa, nº 14 - Bloco B, Bairro São Braz, Belém, Pará, CEP: 66.093-710, 
representada pelo Senhor KAIO CÉSAR DO CARMO LOUREIRO DA SILVA, 
RG nº 6080402 - PC/PA, CPF nº 007.390.092-30, doravante denominada  
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, nos termos 
da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores e de acordo com as 
cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do 
quantitativo dos serviços previstos, no Contrato Administrativo Nº 
009/2019. SECULT, em mais 13 (treze) postos de vigilância armada 24 
horas, para atender ao Parque Urbano Belém Porto Futuro, novo espaço 

gerido pela SECULT, de acordo com a tabela abaixo:
Número de Postos   Descrição do Serviço    Valor Unitário Valor Mensal Valor Total 

   12 Prestação de Serviço de 
Vigilância Armada 24h

R$ 19.783,12 R$237.397,44     R$ 2.848.769,28

   01 Prestação de Serviço de 
Inspetor 24 h

R$ 25.285,36 R$ 25.285,36 R$  303.424,32

  TOTAL DO ADITIVO R$ 3.152.193,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO ADITIVO E DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA
2.1. O valor total deste aditivo é R$  3.152.193,60  (Três milhões, cento 
e cinquenta e dois mil, cento e noventa e três reais e sessenta centavos)
2.2. A despesa registrada no item 2.1 corre por conta da seguinte classifi -
cação orçamentária:
Projeto Atividade: 8338; Fonte de recurso: 0101006361 (Recursos Ordiná-
rios); Natureza da Despesa: 339037; PTRES: 158338; PI: 412PORTOFUT; 
AÇÃO: 231214; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
3.1. Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas pactuadas 
anteriormente. 
E por estarem justos e compromissados os partícipes, assinam o presente 
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 
Belém/PA, 22 de outubro de 2020.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
CONTRATANTE 
C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI 
KAIO CÉSAR DO CARMO LOUREIRO DA SILVA
RG Nº 6080402 – PC/PA
CPF Nº 007.390.092-30
CONTRATADA
Protocolo: 608915

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2020, a COMISSÃO DE SE-
LEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS A 
SEREM REALIZADAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA COM OR-
GANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, instituída pela Portaria nº 036, de 28 
de janeiro de 2020, publicada no DOE nº 34.104, de 31.01.2020 e refor-
mulada pela Portaria nº 388, de 27 de outubro de 2020, publicada no DOE 
nº 34.390, de 29.10.2020, torna público que o “III CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA OSCs – ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E EXECUÇÃO DE 
EDITAIS ARTÍSTICOS CULTURAIS – LEI Nº 14.017/2020 - ALDIR BLANC 
PARÁ” regido pelo Edital 017/2020-SECULT, publicado no DOE nº 34.412, 
de 19.11.2020, com data para recebimento das inscrições dos interessa-
dos de 19.11.2020 a 30.11.2020, foi considerado DESERTO no seguimento 
“EDITAL DE CULTURAS INDÍGENAS”, face à ausência total de interessados.

Protocolo: 608916

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2020, a COMISSÃO DE SE-
LEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS A 
SEREM REALIZADAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA COM 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, instituída pela Portaria nº 036, 
de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOE nº 34.104, de 31.01.2020 
e reformulada pela Portaria nº 388, de 27 de outubro de 2020, publicada 
no DOE nº 34.390, de 29.10.2020, torna público e para conhecimento dos 
interessados o resultado de Seleção Preliminar do “III CHAMAMENTO PÚ-
BLICO PARA OSCs – ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E EXECUÇÃO 
DE EDITAIS ARTÍSTICOS CULTURAIS – LEI Nº 14.017/2020 - ALDIR BLANC 
PARÁ” regido pelo Edital 017/2020-SECULT.

SEGUIMENTO PROPONENTE SITUAÇÃO
EDITAL DE ESPAÇOS CULTURAIS 

(reversão)
ASSOCIACAO PARAENSE DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES, CNPJ 

00.312.051/0001-59
HABILITADA

Protocolo: 608917

PORTARIA Nº 487 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: 
– As disposições do Edital nº 017/2020 Chamamento Público para OSCs 
– Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará, publicado no 
DOE nº 34.412, de 19.11.2020;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão de Avaliação e Seleção, cujas atribuições estão 
previstas no Edital nº 017/2020 “III Chamamento Público para OSCs, Ela-
boração do Plano de Trabalho e Execução de Editais Artísticos Culturais, Lei 
nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc Pará”;
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros: 
- Luiz Maria de Jesus Soares Júnior, matrícula nº 5002087/10, ocupante do 
cargo de Diretor de Cultura – presidente;
- Maria do Céu Braga Martins, matrícula nº 32280/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural – membro; 
- Milena Carvalho Cavalcante, matrícula nº 5940603/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete – membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de dezembro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 608918


